
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
AL REPUBLICII MOLDOVA

MINISTRY OF HEALTH 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE M EDICINĂ 
ŞI FARMACIE „NICOLAE TESTEM IŢANU" 

DIN REPUBLICA MOLDOVA

NICOLAE TESTEM1TANU  STATE UNIV ERSITY  
OF MEDICINE AND PHARMACY 
OF T H E  REPU BLIC OF MOLDOVA

ORDIN n,
Cu privire la eliberare de la studii 
de rezidenţiat, promoţia anului 2021 
(durata 3 ani de studii)

în baza Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidenţiat, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.367 din 10.06.2020,
ORDON:

I. în legătură cu îndeplinirea planului de studii, a elibera de la studii de 
rezidenţiat, de la 22.10.2021 şi a elibera Diplome de absolvire (seria MSR şi ALR), 
următorilor medici rezidenţi cu durata studiilor de 3 ani, promoţia anului 2021, după cum 
urmează:

ALERGOLOGIE ŞI ÏMUNOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Botnar i Diana Igor
2. Cujba Natalia Nicolae
3. Dumitraş Ana- Maria Nicolai

CHIRURGIE BENTO-ALVEOLARĂ

Nr. Nume Prenume Ş | | Patronimic Particularităţi
1. Bolgari Ion Victor Contract
2. Chele Dumitru Nicolae Contract
3. Ciutac Stefan Vasile Contract
4. Isacov Iulia Alexandru Contract
5. Lozovanu Dan Mihai Contract
6. Moisei Mihail Alexandru Contract
7. Morari Alexandru Sergiu Contract
8. Roşea Larisa Ion Contract
9. Russu Vadim Trofim Contract



DERMATO VENEROLOGIE

N r. N u m e P re n u m e P a tro n im ic
1. Gorbenco Victoria Boris
2. Pocnea Corina Die
3. Cozlova Dumitriţa Dmitrii

ENDOCRINOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Mitreanu Ecaterina Andrei
2. Morari Vera Afanasie
3. Terenti Feodora Efim

ENDODONŢIE

Nr. Nume Prenume Patronimic Particularităţi
E Al Osman Abdulwahed Mohamed Contract
2. Petraşco Cătălina Igor Contract

EPIDEMIOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Călugăreanu Valentin Mihail
2. Rarancean Cristina Vladislav

HEMATOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Urescu Dumitriţa Ştefan
2. Dudnic Cristina Vitalie
3. Finciuc Veronica Valentin
4. Suşchevici Marina Dumitru

MEDICINA DE FAMILIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Andronic Ilinca Vasile
2. Bădărău Maria Gheorghe
3. Bologan-

Ovcinicov
Anastasia Anatoli

4. Breazu Ana Valentin



5. Burca Iana Nicolai
6. Caţer Irina Piotr
7. C eban C ristina V aleriu

8. Fedoruţa Ala Vasile
9. Fotea Evelina Constantin
10. Gaitur Mihaela lurie
11. Guşan Luminiţa Ghenadie
12. Hristiniuc Mihaela lurie
13. Lipcanu Doina Anatol
14. Mihailov Elena Valeriu
15. Poclitari Irina Anatolie
16. Pojoga Cristina Ion
17. Prihoda Maria Nicolai
18. Rusanovschi Veronica Ghenadie
19. Staiku Aliona Ivan
20. Stratieva Veronica Nicolae
21. Suvac Alina Ion
22. Tabîrţa Ludmila Nicolae
23. Tataru Veronica Serghei
24. Voinovan Violeta Victor
25. Zanoci Iuliana lurie
26. Zubcu Silvia Gheorghe

MEDICINĂ DE URGENŢĂ

Nr. Nume Prenume : Patronimic
1. В arad Ian Avram
2. Ceban Elisei Pavel
3. Habach Raed
4. Martin Vladimir Vladimir
5. Oală Ion Sergiu

MEDICINA LEGALĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Guţu Alexandru Ghenadie
2. Zaharia Vadim Victor

MEDICINA SPORTIVĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Chistruga Valentina Fiodor



MICROBIOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Antoci Tatiana Ivan
2. Anton Maria Victor
3. Calin Natalia Anatolie
4. Ceban Maria Andrei
5. Scurtu Adriana Andrei
6. Tighinean Corina Petru

NEONATOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bejenaru Valeria Valeriu
2. Burghila Alina Ion
3. Bursacovschi Andriana Petru
4. Jarinov Anna Boris
5. Plăcintă Elizaveta Grigorii
6. Prodan Nataşa Anatolii
7. Uşurelu Cristina Mihail

NUTRIŢIE ŞI DIETETICĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Coşciug Victoria Ion
2. Vremere Angelica Igor
3. Patraşca Daria lurie
4. Voicu Olga Constantin

ORTODONŢIE

Nr. Nume Prenume Patronimic Particularităţi
1. Bostan Ana Pantelimon Contract
2. Buga Cătălina Vladimir Contract
3. Nazarova Cristina Viorel Contract
4. Onoi Irina Valeriu Contract
5. Radu Corina Tudor Contract
6. Sîrcu Stela Vasile Contract
7. Sprinceană Maria Oleg Contract
8. Vacula-Furtună Zinovia Tudor Contract
9. Voinotinschi Zinaida Vladimir Contract



PARODONTOLOGIE

N r. N u m e P renum e Patron im ic P articu larită ţi

1. Brînza Elena Valeri Contract
2. Calancea Ştefan Mihail Contract
3. Calfa Corneliu Eduard Contract
4. Croitoru Vadim Sergiu Contract
5. Guţu Vadim Tudor Contract
6. Mariş Mihail Mihail Contract
7. Morari Liliana Mihail Contract
8. Popa Irina Stelian Contract
9. Postovanu Victoria Vitalie Contract

PEDODONTIE?

Nr. Nume Prenume Patronimic Particularităţi
1. Carabulea Gabriela Gheorghe Contract
2. Shawdary Manar Niran Contract
3. Sofroni Laura Petru Contract
4. Ursu Dănis Stefan Contract

PROTETICĂ DENTARĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic Particularităţi
1. Braşoveanu Silvia Silviu Contract
2. Cravcenco Denis Andrei Contract
3. Creţu Natalia Mihail Contract
4. Herţa Mariana Ion Contract
5. Iaşan Nicolae Vasile Contract
6. Majeriu Nicoleta Valerian Contract
7. Oglindă Cristian Anatolii Contract
8. Rusu Andrei Ion Contract
9. Tureac Eugeniu Aurel Contract
10. Ţvetcov Vladislav Valerii Contract
11. Voitic Serghei Alexandru Contract



REABILITARE ŞI MEDICINĂ FIZICĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Berezin Avgustina Valerii
2. Bîlba Tatiana Ghenadie
O
D . Butnari Oleg Evgheni
4. Ceban Mihai Vitalii
5. Cîrîm Mihail Afanasi
6. Dmitriev Alina Nicolae
7. Ducari Eugeniu Oleg
8. Ianovici Polina Serghei
9. Jurjiu Viorica Gheorghe
1 0 . Mihailov Vladlena Leonid
11. Nicora Ecaterina Grigori
12. Rotăreanu Anastasia Ion
13. Tarîţa Felicia Aurel

II. A conferi titlu de specialist medicilor rezidenţi absolvenţi, promoţia anului 
2021, corespunzător specialităţilor indicate în punctul nr. 1 al prezentului ordin;

III. A elibera Diplomă de Medic Specialist/Diplomă de Licenţă medicilor 
rezidenţi absolvenţi menţionaţi în punctul nr. 1 al prezentului ordin.

Rector,
profesor universitar, 
dr. hab. şt. med.

Coordonat Valeriu Revenco

Liviu Grib 

Tatiana Novac 

Maria Dumbravă

Natalia Casapov, tel. 022.205 331


